
                                                                                                         

       

Istituto Comprensivo “Pasquale Tola” 

Via Monte Grappa, 81 – 07100 Sassari       Tel.  079/2845254 

E-mail: ssic855005@istruzione.it    PEC: ssic855005@pec.istruzione.it 

C.F. 92150600903              Cod. Meccanografico SSIC855005 

1 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Nota MIUR protocollo n. 482 del 18.02.2021  

Visto il Piano Nazionale per la Formazione dei docenti 2016/2019 e dalla Legge 29 maggio 2017 n. 71 recante 

“Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyber bullismo”  

Vista la Nota MIUR protocollo n. 4920 del 07/11/2019  

DECRETA 

1. l’individuazione, per a.s. 2024-2025, dell’insegnante Sciacca W. docente a tempo indeterminato in questa 
Scuola in qualità di referente come di seguito riportato: 

 

Referente Nominativo Compiti OBIETTIVI 

Prevenzione e 
contrasto del 
bullismo e 
cyberbullismo 

Sciacca 
William 
 
In relazione 
all’incarico di 
cui sopra la 
S.V. è tenuta 
al massimo 
riserbo dei 
dati di cui 
verrà a 
conoscenza ai 
sensi del D. 
Lgs. n. 196/03. 
 

 Predisporre piano di azione in 
qualità di referente. 

 Monitorare classi/sezioni con 
difficoltà segnalate. 

 Calendarizzare seminari ed 
incontri con gli esperti 

 Formazione 
 

1. Favorire la comunicazione 
interna ed esterna 

2. Progettare percorsi didattici e 
metodologici d’ausilio alle 
classi con segnalazioni da 
parte dei docenti 

3. Progettare percorsi di 
formazione per docenti e / o 
conferenze 

4. Redigere nel rispetto delle 
linee guida nazionali un piano 
di intervento da adottare in 
tutto l’Istituto per prevenire 
e contrastare 

 

2. L’individuazione del team antibullismo e d’emergenza per a.s. 2024-2025 

 REFERENTE DOCENTE SCUOLA SECONDARIA: prof. Sciacca W. 

 ANIMATORE DIGITALE: ins. Noce B. 

 DOCENTE SCUOLA PRIMARIA-membro: ins. Cosso A.M. 

mailto:ssic855005@istruzione.it
mailto:ssic855005@pec.istruzione.it




                                                                                                         

       

Istituto Comprensivo “Pasquale Tola” 

Via Monte Grappa, 81 – 07100 Sassari       Tel.  079/2845254 

E-mail: ssic855005@istruzione.it    PEC: ssic855005@pec.istruzione.it 

C.F. 92150600903              Cod. Meccanografico SSIC855005 

2 

 

 DOCENTE SCUOLA SECONDARIA-membro: prof.ssa Melis C. 

 DOCENTE SCUOLA SECONDARIA-membro: prof.ssa Dore A.M.V. 

 

I membri del Team avranno il compito di partecipare a specifiche attività di formazione organizzate dal MIUR e/o 

dall’USR e di promuovere percorsi didattici finalizzati alla prevenzione e contrasto del disagio provocato da 

fenomeni di bullismo e cyber bullismo, diffondere buone pratiche, organizzare giornate di prevenzione, 

manifestazioni, che convegni coinvolgendo alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado, 

nonché i loro genitori. 

ALBO 

SITO WEB 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Maria Grazia Falchi) 

FIRMA DIGITALE  

mailto:ssic855005@istruzione.it
mailto:ssic855005@pec.istruzione.it

		2024-09-23T14:02:06+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO PASQUALE TOLA


		2024-09-23T14:10:56+0200
	MARIA GRAZIA FALCHI




